
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
Registro di Servizio n. 111 del 09/06/2022 Registro Generale n. 152 del 09/06/2022 

 

CUP:  CIG: Z1136AECE7 
 

OGGETTO:  
 

Intervento di manutenzione straordinaria da eseguire sulle strade comunali denominate: Serra di 
Cola – del Lupo - Pilla 

DETERMINA A CONTRARRE SEMPLFICATA E CONTESTUALE AFFIDAMENTO 
ai sensi dell’art.1 comma 2 lett.a) d.l. 76/2020 recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitali» (Decreto Semplificazioni) convertito in Legge n.120 del 11.09.2020 - in deroga all'art.36 c.2  lettera a), del D. Lgs. 
50/2016 modificato dal decreto semplificazione bis n.77/2021 convertito in Legge n.108/2021) 

 
 

VISTO il d. lgs n. 267/2000 e s.m. ed integrazioni, recante il testo unico sull’ordinamento degli Enti locali; 

VISTO il d. lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi”; 

VISTO il d. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 

2009, n. 42; 

VISTO lo Statuto Comunale del Comune di Torre di Ruggiero (CZ); 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Torre di Ruggiero (CZ); 

VISTO l’art. Art. 183. Impegno di spesa (come modificato dall'art. 74 del d.lgs. n. 118 del 2011, introdotto dal 

d.lgs. n. 126 del 2014); 

VISTO il principio contabile applicato alla competenza finanziaria, Allegato 4/2 al D.lgs. n. 118/2011, in ordine 

alle modalità di imputazione contabile delle spese e al perfezionamento delle obbligazioni giuridiche; 

DATO ATTO CHE questo Comune è privo di qualifica dirigenziale e che pertanto, tali funzioni sono svolte dai 

Responsabili dei Servizi;  

VISTO il decreto sindacale n° 15 del 07.12.2021 del Sindaco del Comune di Torre di Ruggiero, con il quale si 

nomina l’Arch. Claudio Foti titolare di Posizione Organizzativa dell’Area Tecnica; 

 

 
 COMUNE DI TORRE DI RUGGIERO 

88060 (PROVINCIA DI CATANZARO) 

UFFICIO TECNICO 
Contatto telefonico Tel. 0967 - 93112 

Codice Fiscale/Partita IVA  00297730798 
Sito istituzionale https://www.comune.torrediruggiero.cz.it 

Indirizzo mail settoretecnico@comunetorrediruggiero.it   
Indirizzo pec   pec : areatecnicatorrediruggiero@asmepec.it 

https://www.comune.torrediruggiero.cz.it/
mailto:settoretecnico@comunetorrediruggiero.it


PREMESSO 

 in capo al Responsabile del Procedimento e ai titolari degli Uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni 
tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale;  

 in relazione al disposto D.Lgs.267/2000 e s.m.i., la gestione delle risorse spetta ai Responsabili dei Servizi;  
 l’art.107 del T.U. approvato con il D.Lgs. n.267/2000 affida ai responsabili di servizio la direzione degli uffici e 

servizi secondo i criteri delle norme dello Statuto e dei Regolamenti, ribadendo che è attribuita la gestione 
amministrativa, finanziaria e tecnica mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, 
strumentali e di controllo; 

 il D. L.gvo 267/2000 e s.m.i., recante il TUEL ed in particolare l’art.107 “Funzioni e responsabilità dei Dirigenti 
“l’art.151 “principi in materia di contabilità”, l’art.183 “Impegno di spesa” e l’art.184 “Liquidazione di spesa”, 
demanda ai Responsabili dei servizi gli atti di impegno e liquidazione; 

 la presente determina a contrarre è un atto adottato dalle stazioni appaltanti prima dell’avvio della procedura di 
affidamento di un contratto pubblico, con il quale viene manifestata la propria volontà di stipulare il contratto;  

 la determina a contrarre è un atto a rilevanza interna, diversamente dal bando di gara che possiede invece natura 
generale a rilevanza esterna; 

 attraverso la determina a contrarre avviene la prenotazione dell’impegno contabile in bilancio nel delle regole di 
finanza pubblica; 

 L’art. 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50/2016 stabilisce, infatti, che nelle gare sotto soglia, come quella in 
esame, la stazione appaltante, può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della 
scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti, ove 
richiesti”; 

 La determina a contrarre come atto equivalente semplificato, per evidenti esigenze di semplificazione e celerità 
del procedimento, rappresenta un unico atto che funge al contempo da determina di impegno di spesa e 
contestuale affidamento diretto;  

 L’ufficio tecnico comunale provvedeva ad eseguire sopralluogo su alcune strade comunali, ove riscontrava la 
presenza di criticità, al punto tale da promuovere interventi di manutenzione strarodinaria,  volti a migliorare la 
transitabilità di veicoli e pedoni; 

 Le arterie stradali oggetto di sopralluogo riguardano: Strada Serra di Cola, Strada Lupo e Strada Pilla; 
 Le categorie di lavorazione previste per uno sviluppo complessivo su tutte le arterie individuate di circa 2000 ml 

riguardano, la profilatura della carreggiata, le trinciatura bordo strada, ricarica con misto stradale delle aree 
depresse, scoli acque meteoriche, compattazione meccanica; 

 per le vie brevi veniva chiesto per il tramite della Piattaforma Tuttogare preventivo di spesa (Prot. 001499 del 
30.05.2022) , alla ditta Circosta Sonia Contrada Marco Basile P.IVA: 03418450791 88060 – Torre di Ruggiero; 

PRESO ATTO CHE 
 La ditta sopra richiamata provvedeva nei tempi richiesti alla trasmissione del preventivo di spesa 

opportunamente dettagliato, acquisito al prot. 001567 del 06.06.2022, che ne costituise parte integrante al 
presente provvedimento anche se non materialmente allegato ma depositato agli atti; 

 L’ufficio tecnico comunale, accertata la congruità del preventivo, tramite la piattaforma telematica di 
negoziazione Tuttogare, provvedeva a richiedere alla ditta Circosta Sonia Contrada Marco Basile P.IVA: 
03418450791 88060 – Torre di Ruggiero l’accettazione dell’incarico per l’esecuzione dei lavori di manutenzione 
straordinaria delle strade comunale: Strada Serra di Cola, Strada Lupo e Strada Pilla; 

RDO del 06.06.2022 - ID n. 59 - codice gara univoco n. 58898, Codice Gara Relativo n.59, Codice Ente n.1022 – importo 

complessivo €8.900,00 di cui €8.500,00 per lavori ed €400,00 per oneri sulla sicurezza; 

 La ditta Circosta Sonia Contrada Marco Basile P.IVA: 03418450791 - 88060 – Torre di Ruggiero nei termini stabiliti, 
provvedeva a trasmettere per il tramite della piattaforma Tuttogare, la documentazione richiesta per poter 
procedere al formale conferimento dell’incarico; 

CONSIDERATO CHE 
 l’importo stimato è inferiore alla soglia stabilità ai sensi e per gli effetti del D.L. n. 76/2020, come convertito nella 

legge n. 120 dell’11 settembre 2020, modificato dal D.L. 77/2021 convertito con la Legge 108/2021, introduce un 
regime parzialmente e temporaneamente derogatorio rispetto a quello dettato dall’articolo 36 del Codice dei 
contratti, e che, pertanto è possibile procedere all’affidamento degli incarichi medesimi, mediante affidamento 
diretto senza procedimento di gara; 

 gli elementi generali che regolano le procedure derogatorie - L’art. 1, comma 1 e l’art. 2, comma 1 esplicitano gli 
obiettivi generali degli interventi di “semplificazione” delle procedure di affidamento: a) incentivazione degli 
investimenti pubblici con particolare riferimento alle infrastrutture ed ai servizi pubblici; b) far fronte alle ricadute 
economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19; 

 Le disposizioni riportate nel decreto Legislativo n.76/2020 convertito in Legge n.120/2020 successivamente 
modifica con il decreto semplificazione bis n.77/2021, prevedono che fino al 30 Giugno 2023 ci sia una disciplina 

https://contrattipubblici.org/glossario/stazione-appaltante/
https://contrattipubblici.org/glossario/contratto-pubblico/
https://contrattipubblici.org/glossario/bando-di-gara/


in deroga alle regole ordinarie per le procedure degli affidamenti c.d. sottosoglia di cui all’articolo 36, comma 2, 
(contratti sottosoglia/fasce di importo); 

 La deroga agli articoli 36, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 si applica ai procedimenti in cui la 
determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento sia stato adottato entro il 30 giugno 2023; 

 in relazione all’importo a base d’asta per effetto decreto Legislativo n.76/2020 convertito in Legge n.120/2020 
successivamente modifica con il decreto semplificazione bis n.77/2021, fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 
38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, consente alle stazioni appaltanti l’affidamento diretto; 

 la scelta di detta procedura è essenzialmente dettata e giustificata dalla natura e dall'entità dei lavori da affidare 
nonché dal fatto di avere una semplificazione del procedimento per l’affidamento del medesimo, con una 
congrua riduzione dei tempi di affidamento e definizione contrattuale, assicurando così una maggiore efficienza, 
efficacia ed economicità, oltre che tempestività, dell'azione amministrativa; 

 Il Dicastero ha chiarito che il cosiddetto “affidamento diretto” non presuppone una particolare motivazione, né lo 
svolgimento di indagini di mercato, né l’obbligo di richiedere preventivi, poiché la finalità è quella di addivenire 
ad affidamenti in tempi rapidi per appalti di modico valore, con procedure snelle; 

 in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti 
Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di Identificazione del procedimento di selezione del contraente, 
denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), in base a quanto previsto dall’art.3 comma 2  della 
deliberazione del 15.02.2010 delle stessa Autorità CIG: Z1136AECE7; 

 in relazione al presente provvedimento, non sussistono situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, ai 
sensi e per gli effetti di cui all'art.6 bis della legge 241/90, dall'art.6 D.P.R. 62/2013; 

 ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente determinazione a 
contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire: ; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le 

ragioni che ne sono alla base; 

VISTA le linee guida 1 dell'ANAC aggiornate con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 417 del 15 maggio 2019 
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei  
settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50”; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 5 ottobre 2010, n. 207, Regolamento di esecuzione ed attuazione del 
decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” e nello specifico gli articoli che restano in vigore nel periodo 
transitorio fino all'emanazione delle linee-guida ANAC e dei decreti del MIT attuativi del D.Lgs. n. 50 del 2016; 
VISTO la legge 14 giugno 2019, n. 55 - Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, 
recante disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi 
infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici; 
VISTA la Legge n.120 dell’11.09.2020 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, 
recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) - (G.U. n. 228 del 14 
settembre 2020); 
VISTA la legge 108/2021 di conversione del D.L. 77/2021; 

D E T E R M I N A  
1. DI RICHIAMARE ed approvare la premessa narrativa che precede dichiarandola, inoltre, quale parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento, dando atto che essa ne costituisce motivazione anche ai sensi dell'art.3 
della legge n.241/1990 e successive modificazioni ed integrazioni; 

2. DI PROCEDERE, per le ragioni espresse in narrativa, all’affidamento dei lavori ai sensi dell’art.1 comma 2 lett.a) 
d.l. 76/2020 recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) 
convertito in Legge n.120 del 11.09.2020 - in deroga all'art.36 c.2 lettera a), del D. Lgs. 50/2016 modificato dal 
decreto semplificazione bis n.77/2021 convertito in Legge n.108/2021 per la messa in sicurezza di alcune arterie 
stradali denominate:”Strada Serra di Cola, Strada Lupo e Strada Pilla”, alla ditta “Circosta Sonia Contrada Marco 
Basile P.IVA: 03418450791 - 88060 – Torre di Ruggiero” per un importo complessivo di €8.900,00 di cui €8.500,00 
per lavori ed €400,00 per oneri sulla sicurezza oltre IVA al 10%; 

3. DI APPROVARE il preventivo di spesa della ditta Circosta Sonia Contrada Marco Basile P.IVA: 03418450791 - 
88060 – Torre di Ruggiero, che costituisce parte integrante del presente atto anche se non materialmente 
allegata ma depositati agli atti del presente provvedimento; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037


4. DI PRENDERE ATTO CHE ai fini della liquidazione, l’operatore economico è obbligato a trasmettere a fine lavori, la 
certificazione in copia originale di provenienza del materiale “stabilizzato di cava” o altro materiale utilizzato per i 
lavori oggetto del presente affidamento; 

5. DI PRENDERE E DARE ATTO, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000,  
n. 267 s.m.i., che: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

6. DI PRENDERE ATTO CHE che, ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari  è stata ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. n. Z1136AECE7; 

7. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs n° 267/2000 le somme connesse al finanziamento concesso sul 
redigendo bilancio dell’Ente esercizio 2022/2024 pari a complessivi euro 9.790,00; 

8. DI DARE ATTO CHE non sussistono cause di incompatibilità e/o di conflitto di interesse del firmatario del presente 
atto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/190 e s.m.i., così come introdotto dalla L. 190/2012; 

9. DI PRENDERE E DARE ATTO CHE il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i. è l’Arch. Claudio FOTI che curera le fasi successive; 

10. DI DARE ATTO CHE l’affidatario, ai sensi dell’art.3 della L.136/2010 si assumerà, a pena di nullità del contratto, gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, comunicati in sede di offerta; 

11. DI SUBORDINARE l’efficacia del predetto affidamento all’esito positivo della verifica sul possesso dei prescritti 
requisiti, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.lgs. n. 50/2016; 

12. DI DARE ATTO CHE, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-dis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000 e 
ss. mm. e ii. , che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica 
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile 
del Servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di 
copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

13. DI DICHIARARE CHE il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 37 comma 1 e 2 e art. 
23, comma 1, lettera b) del D.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 (Amministrazione Trasparente); 

14. DI ASSOLVERE  agli  obblighi di pubblicazione del presente provvedimento oltre che sull’Albo pretorio online del 
Comune di Locri , nella sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti e Provvedimenti dei 
dirigenti amministrativi” ai sensi degli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 50/2016; 

15. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento: 
 all’Albo pretorio; 
 al responsabile delle pubblicazioni per gli adempimenti di competenza; 
 al responsabile del servizio finanziario per l’apposizione del visto di regolarità contabile e l’attestazione di copertura 

finanziaria 

II Responsabile dell’Area Tecnica 
f.to Arch. Claudio FOTI 

In ordine al punto a): FINE DA PERSEGUIRE:
Messa in sicurezza carreggiata stradale di alcuni tratti di viabiità: Strada Serra di Cola, Strada Lupo e

Strada Pilla

OGGETTO DEL 

CONTRATTO:

lavori di manutenzione straordinaria da eseguire lungo le arterie stradali: Strada Serra di Cola, Strada

Lupo e Strada Pilla

Determinazione a contrattare e contestuale affidamento ex articolo 192 D. Lgs. 18/08/2001, n. 267  - 

FORMA DEL CONTRATTO: Forma pubblica amministrativa, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32  del D.Lgs. 50/2016

In ordine al punto c): CRITERIO DI SELEZIONE:

Affidamento  diretto ai sensi dell’art.1 comma 2 lett.a) d.l. 76/2020 recante «Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) convertito in Legge n.120 del 

11.09.2020 - in deroga all'art.36 c.2  lettera a), del D. Lgs. 50/2016 modificato dal decreto 

semplificazione bis n.77/2021 convertito in Legge n.108/2021)

In ordine al punto b):



 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, rilascia: 
 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 
 
Data 09/06/2022 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
f.to rag. Vincenzo Iozzo 

 
 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 
 

    

96 09/06/2022 € 9.790,00 2701.022 2022 

 

Data 09/06/2022 
Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

f.to rag. Vincenzo Iozzo 
 
 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

P U B B L I C A Z I O N E 

 

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio dell'Ente  

per quindici giorni consecutivi dal 10/06/2022 

Data, 10/06/2022 

 
Il Responsabile delle pubblicazioni 

f.to brig. P.L. Domenico Arone 

 
 

 


